
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH V ĚD 

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ 
 
 

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
AUTOR PRÁCE:    STAŇKOVÁ Monika 
NÁZEV PRÁCE:           Politická mobilizace v České republice po roce 1998: role 

protestních hnutí a iniciativ ve společnosti 
AUTOR POSUDKU:  JUST Petr, PhDr., Ph.D. (katedra politologie IPS FSV UK) 
TYP POSUDKU:    posudek vedoucího práce 
 
 
1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *) 
  Odpovídá 

schváleným 
tezím 

Odchyluje se od 
tezí, odchýlení je 

ale vhodné a 
zdůvodněné 

Odchyluje se od tezí 
a odchýlení není 
vhodné a v práci 

zdůvodněné 

Neodpovídá 
schváleným 

tezím 

1.1. Cíl práce X       
1.2. Metoda práce X       
1.3. Struktura práce X       
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.  
 
2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE 
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1 
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1 
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro 

analýzu zvoleného tématu 
1 

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1 
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů  1 
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle  1 
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 
 

Autorka si vybrala téma, které se netěší zrovna velkému zájmu v tuzemském 
politologickém zkoumání. Role protestních hnutí je na rozdíl od role politických stran 
pojímána spíše okrajově, s výjimkou několika málo publikací. Z tohoto pohledu je nutno 
autorčin počin vyzdvihnout, stejně jako skutečnost, že k tématu shromáždila velké 
množství zdrojů. S ohledem na výše uvedené je tedy logické, že velká část odborných 
zdrojů (cca polovina), z nichž čerpala, byla anglické či německé provenience. Pokud jde 
o zdroje, pak ve vztahu k tématu je zcela na místě, že autorka využívala i primární 
komunity, stejně jako zprávy z médií. Právě mediální ohlas a jeho analýza poskytuje 
jakousi přidanou hodnotu, kterou práce i díky úsilí autorky má. Jako druhou přidanou 
hodnotu bych viděl i rozhovory, které autorka uskutečnila s představiteli těch iniciativ, 
jejich akce analyzuje. 
 
Tím už se dostáváme k vlastnímu tématu práce. Autorka nejprve poskytuje obecný 
teoretický rámec pro definování protestních hnutí. Následně se v rámci šesti případových 
studií věnuje přímo konkrétním aktivitám, jak sama uvádí „které vyhnaly veřejnost do 



ulic“ (u některých případových studií to lze brát doslova, u jiných to může být použito 
jako vhodná metafora). V rámci každé případové studie dodržuje jednotnou strukturu: 
nastiňuje společensko-politický kontext, představuje aktéry protestů, využívané nástroje a 
nakonec hodnotí průběh a výsledky dané aktivity. Práce je zpracována precizně, 
systematicky a nevyskytují se v ní žádné hrubé věcné chyby či nepřesnosti. 

 
3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE 
3.1 Logičnost struktury práce  1 
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1 
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1 
3.4 Dodržení citační normy 1 
3.5 Úroveň poznámkového aparátu  1 
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!) 
1 

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou 
argumentaci  

1 

3.8 Grafická úprava textu  1 
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 
 

Práce má logickou strukturu a dodržuje všechny požadované formální náležitosti. Přílohy 
vhodně doplňují text. 
 

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE   
 

K práci nemám žádné závažné připomínky. Autorka zpracovala téma jak po obsahové tak 
po formální stránce na vysoké úrovni, po celou dobu práce pracovala samostatně a i 
mých zásahů coby vedoucího práce bylo naprosté minimum. I z tohoto důvodu 
doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „výborně“. 

 
5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT   
5.1 Od nástupu poslední vlády se uskutečnilo několik protestních akcí velkého rázu, např. 

doktorské „Děkujeme, odcházíme“ nebo protesty odborů (včetně 24 hodinové stávky) 
proti vládním reformám. Jak byste tyto akce vyhodnotila dle kritérií aplikovaných na 
Vaše případové studie? 

 
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA   
  
výborně  –  velmi dobře  –  dobře  –  nedoporučuji k obhajobě 
 
 
 
Datum: 17. ledna 2012                                             Podpis: ……………………………….. 


